
č. j. 2 Nc 9003/2023- 15 

Shodu s prvopisem potvrzuje  Hana Radoňská. 

USNESENÍ 

Městský soud v Praze rozhodl samosoudkyní Mgr. Jolanou Stonawskou ve věci 

složitelky:  Pražská plynárenská Holding a. s., IČO 26442272 
sídlem U plynárny 500/44, 140 00 Praha 4  
zastoupená advokátem Mgr. Janem Hrabou 
sídlem Na Pankráci 404/30a, 140 00 Praha 4 

a osob, jež se přihlásí jako příjemci, 
o povinné úschově za účelem splnění dluhu poskytnout dorovnání protiplnění 

takto: 

Soud vyzývá osoby, jež byly ke dni 16. 6. 2014 vlastníky akcií společnosti Pražská plynárenská, a.s., 
IČO 60193492, (příp. jejich právní nástupce), aby se u soudu přihlásily o dorovnání protiplnění 
za nucený přechod vlastnického práva k akciím na složitelku, a to podáními adresovanými ke sp. 
zn. 2 Nc 9003/2023. 

Odůvodnění: 

1. Městský soud v Praze usnesením ze dne 12. 1. 2023, č. j. 78 Cm 152/2015-244, jež nabylo právní 

moci dne 1. 3. 2023, uložil složitelce coby žalované povinnost zaplatit tamním pěti žalobcům 

(vytěsněným akcionářům) dorování protiplnění a náhradu nákladů řízení (výroky I. až V.). Současně 

soud výrokem VI. rozhodl, že složitelka je povinna splnit dorovnání vůči všem ostatním 

dosavadním vlastníkům účastnických cenných papírů společnosti Pražská plynárenská, a.s., IČO 

60193492 (dále jen „Společnost“), do soudní úschovy. Výše přiměřeného protiplnění za jednu akcii 

Společnosti k rozhodnému dni 16. 6. 2014 byla v řízení stanovena na 6 913 Kč, složitelka 

akcionářům poskytla protiplnění 5 660 Kč; dorovnání protiplnění tudíž činí 1 253 Kč za každou 

akcii o jmenovité hodnotě 1 000 Kč. 

2. Návrhem podaným dne 16. 3. 2023 složitelka požádala soud, aby přijal do soudní úschovy částku 

7 752 311 Kč coby dorovnání protiplnění vytěsněným akcionářům. Částku složitelka stanovila jako 

součin počtu akcií vytěsněných akcionářů (od celkového počtu akcií Společnosti byly odečteny 

akcie ve vlastnictví složitelky a akcie pěti akcionářů – žalobců v řízení sp. zn. 78 Cm 152/2015, 

kteří se domohli dorovnání v uvedeném řízení) a částky 1 253 Kč, tj. 6 187 akcií x 1 253 Kč. 

3. Podle § 390 odst. 1 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákona o obchodních 

korporacích), ve znění účinném k rozhodnému dni, tj. k 16. 6. 2014 (dále jen „z. o. k.“), se vlastníci účastnických 

cenných papírů mohou od splatnosti protiplnění domáhat po hlavním akcionáři práva na dorovnání, není-li 

poskytnuté protiplnění přiměřené hodnotě účastnických cenných papírů ke dni přechodu vlastnického práva na 

hlavního akcionáře; toto právo zaniká, není-li žádným vlastníkem účastnických cenných papírů uplatněno u 

hlavního akcionáře do 3 měsíců ode dne zveřejnění zápisu usnesení valné hromady podle § 384 v obchodním rejstříku. 

4. Podle § 390 odst. 2 rozhodného znění z. o. k. hlavní akcionář oznámí bez zbytečného odkladu den uplatnění práva 

podle odstavce 1 způsobem stanoveným pro svolání valné hromady. Promlčecí doba běží ode dne, kdy hlavní akcionář 

splní oznamovací povinnost. 

5. Podle § 390 odst. 3 rozhodného znění z. o. k. soudní rozhodnutí, kterým bylo přiznáno právo na jinou výši 

protiplnění, je pro hlavního akcionáře závazné co do základu přiznaného práva i vůči ostatním vlastníkům 

účastnických cenných papírů. Vlastníci účastnických cenných papírů, kteří se dovolali práva na dorovnání, mají 



 2 Nc 9003/2023  

Shodu s prvopisem potvrzuje Hana Radoňská. 

2 

právo na náhradu v řízení účelně vynaložených výdajů; není-li povinen tuto náhradu poskytnout hlavní akcionář, 

poskytne se z prostředků uložených v úschově podle odstavce 4. 

6. Podle § 390 odst. 4 rozhodného znění z. o. k. hlavní akcionář ve lhůtě určené soudem splní dorovnání vůči všem 

vlastníkům účastnických cenných papírů do soudní úschovy a soud společně s rozhodnutím podle odstavce 2 (správně 

„podle odstavce 3“) věty první vyvěsí na své úřední desce také výzvu vlastníkům účastnických cenných papírů, 

aby se u něj o dorovnání přihlásili. Společnost současně toto rozhodnutí a výzvu na přihlášení se o dorovnání uveřejní 

způsobem stanoveným tímto zákonem a stanovami pro svolání valné hromady. Účelně vynaložené náklady spojené 

s plněním do soudní úschovy se hradí z prostředků složených v úschově. 

7. Podle § 390 odst. 5 rozhodného znění z. o. k. se ustanovení občanského soudního řádu o připadnutí předmětu 

úschovy státu nepoužije. Uplynula-li lhůta tří roků od právní moci usnesení o přijetí do úschovy, rozhodne soud, že 

předmět úschovy se vrací hlavnímu akcionáři, jestliže se o něj nikdo nepřihlásí do 1 roku ode dne vyhlášení tohoto 

usnesení. Toto usnesení soud vyvěsí na úřední desce soudu. 

8. Podle § 390 odst. 6 rozhodného znění z. o. k. dohodne-li se hlavní akcionář na dorovnání s vlastníkem účastnického 

cenného papíru mimo soudní řízení, je tato dohoda pro hlavního akcionáře závazná co do základu uznaného práva 

i vůči ostatním vlastníkům účastnických cenných papírů a hlavní akcionář její uzavření oznámí ostatním vlastníkům 

účastnických cenných papírů způsobem stanoveným tímto zákonem a stanovami pro svolání valné hromady. Hlavní 

akcionář bez zbytečného odkladu po uzavření dohody podle věty první splní dorovnání vůči všem vlastníkům 

účastnických cenných papírů do soudní úschovy; odstavce 4 a 5 se použijí obdobně. 

9. Podle § 390 odst. 7 rozhodného znění z. o. k. pro vlastníky účastnických cenných papírů, kteří nebyli účastníky 

řízení podle odstavců 2 a 3, běží promlčecí lhůta pro uplatnění práva na dorovnání z prostředků podle odstavce 4 

ode dne uveřejnění soudního rozhodnutí podle odstavce 4. Pro vlastníky účastnických cenných papírů, kteří nejsou 

stranami dohody podle odstavce 6, běží promlčecí lhůta pro uplatnění práva na dorovnání z prostředků podle odstavce 

6 ode dne uveřejnění oznámení podle odstavce 4. 

10. Podle § 3 odst. 2 písm. e) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízení soudních (dále jen „z. ř. s.“), krajské 

soudy rozhodují jako soudy prvního stupně o úschovách za účelem splnění dluhu poskytnout dorovnání protiplnění 

nebo náhradu škody více osobám na základě rozhodnutí soudu podle zákona o obchodních korporacích nebo zákona 

o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen „povinná úschova“). 

11. Podle § 292 z. ř. s. účastníkem je složitel. Po právní moci rozhodnutí o přijetí do úschovy je účastníkem také ten, 

pro koho jsou peníze, cenné papíry nebo jiné věci určeny (dále jen „příjemce“), a ten, kdo uplatňuje právo na předmět 

úschovy. 

12. Podle § 298 odst. 2 z. ř. s. předmět povinné úschovy vydá soud příjemci, který k žádosti doloží kopii soudního 

rozhodnutí, kterým bylo přiznáno právo na jinou výši protiplnění nebo náhradu škody, dále skutečnost, že je 

oprávněnou osobou, a rozsah práva na plnění z povinné úschovy. 

13. S ohledem na výše uvedené soud usnesením ze dne 1. 6. 2023, č. j. 2 Nc 9003/2023-11, přijal od 

složitelky do tzv. povinné úschovy částku 7 752 311 Kč za účelem splnění její povinnosti dorovnat 

protiplnění vytěsněným akcionářům. Usnesení nabylo právní moci dne 20. 6. 2023. 

14. Podle § 390 odst. 4 rozhodného znění z. o. k. soud tímto usnesením vyzývá vlastníky účastnických 

cenných papírů (vytěsněné akcionáře), aby se u něj o dorování přihlásili, a to způsobem stanoveným 

v § 298 odst. 2 z. ř. s. Jinak řečeno, žadatel musí doložit soudu, že byl ke dni 16. 6. 2014 akcionářem 

Společnosti, jehož akcie přešly na složitelku, včetně specifikace akcií a jejich počtu, které k danému 

dni vlastnil, resp. že od takového akcionáře právo na dorovnání nabyl např. coby jeho dědic (změnu 



 2 Nc 9003/2023  

Shodu s prvopisem potvrzuje Hana Radoňská. 

3 

v oprávněné osobě po 16. 6. 2014 je nutné blíže specifikovat a doložit). Současně žadatel uvede, 

jakým způsobem (na jaký účet, číslo bankovního účtu) mu má soud dorovnání vyplatit a v jaké výši. 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení, jímž se upravuje vedení řízení, není odvolání přípustné. 

Praha 7. července 2023 

Mgr. Jolana Stonawská, v.r. 
samosoudkyně 

 
 


